国家税务总局钦州市税务局稽查局

税务处理决定书

钦市税稽处〔2022〕101号

广西通浩汽车销售服务有限公司（统一社会信用代码：91450703MA5Q3YJE4K）：

我局从2022年6月24日起,对你单位（地址:钦州市新华路428号）2020年11月30日至2021年12月1日涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）增值税

1.你单位属于走逃（失联）企业

你单位2020年11月30日开业，主管税务机关根据相关规定于2021年10月1日认定为非正常户，于2022年9月21日出具已失联证明。检查组在检查初期根据税务登记信息，到你单位注册地址“钦州市新华路428号”实地核实，你单位未在该地址经营且无租用办公记录，拨打在税务机关报备的法定代表人王鹏的电话181****0781、财务人员陈雄锋电话159****3689，无人接听。我局无法直接送达《税务检查通知书》（钦市税稽检通〔2022〕12号）和《税务事项通知书》（钦市税稽通〔2022〕14号），也无法通过邮寄送达上述税务文书，于2022年7月3日在国家税务总局钦州市钦北区税务局办税大厅公告送达上述税务文书。

2022年7月5日，检查人员同公安局经侦支队人员到法定代表人王鹏、财务负责人陈雄锋、投资人何家强的身份证户籍地址，并通过当地派出所联系上述相关人员。2022年7月5日，检查组对“投资人”何家强进行现场询问，得知其从来没有到过钦州，也从来未投资过“广西通浩汽车销售服务有限公司”，根本不知道你单位的存在。检查组同时得知你单位的“法定代表人”王鹏因电信诈骗罪在监狱服刑，2022年7月18日刑满释放。2022年7月26日，钦州市经侦支队联系到出狱的王鹏，并通知他到钦州市税务局稽查局做询问笔录，王鹏于2022年7月28日到钦州市税务局稽查局接受询问，王鹏本人也从来未到过钦州，也不知道你单位的存在，是其在出狱以后在“天眼查”软件上查到自己是广西通浩汽车销售服务有限公司的法定代表人的。通过进一步询问王鹏得知：你单位很有可能是谢远武利用王鹏的身份信息注册的，因为王鹏曾于2020年在梧州岑溪市代其老乡谢远武注册一家汽车销售公司并担任过约半年多的法定代表人，并指出本案的“投资人”何家强当时曾任监事。另外，检查人员通过调查发票领购信息得知，刘明莉曾经为你单位领购过发票，于是检查组想方设法查找其人，经过多方查证，终于确认刘明莉曾经在广西钦州清风财税信息咨询有限公司工作过，于是便对广西钦州清风财税信息咨询有限公司发出《税务协助检查通知书》、《询问通知书》，并要求刘明莉于2022年8月4日到钦州市税务局稽查局接受询问，经过询问得知你单位注册登记的确是谢远武通过广西钦州清风财税信息咨询有限公司办理的，当时接待人是庞思婷，经办人是刘明莉，刘明莉承认2020年11月底左右与谢远武联系并帮其办理了广西通浩汽车销售服务有限公司的工商营业执照、税务登记和发票领购等手续，并于2020年12月帮其申领过一次发票25份，之后就联系不上了。

2022年8月29日，检查组再次通过户籍信息找到“财务负责人”陈雄锋并通知他到钦州市税务局稽查局接受询问，据他所说，从来没有到过钦州，也不知道你单位的存在，其身份信息因之前在户籍地卖过一辆自用小汽车而被盗用。

以上所有证据均指向谢远武本人，进一步证实你单位的幕后实际操纵人为谢远武（身份证号码：452821********3038，身份证地址：广西贵港市平南县丹竹镇丰塘村下丰门屯15号）。于是，检查组再次到其户籍地查找谢远武本人，但不见其人，据他哥哥说其弟弟谢远武已经远赴广东打工，很久没有回家，也没有与家里联系，且因债务等其他问题不敢使用手机。检查人员无法与谢远武取得联系，至今检查组无法取得相关涉税资料。

2.你单位未申报抵扣进项税额

检查组通过“增值税发票风险防控系统”调取你单位进项发票明细的情况，发现你单位2021年3月9日取得增值税专用发票2份，金额112,212.38元，税额7,293.81元，价税合计119,506.19元，但你单位未对这两份增值税专用发票进行勾选抵扣，在增值税申报时也未申报抵扣进项税额。

3.你单位对外虚开机动车销售统一发票

检查人员通过“金税三期税收管理系统”调取你单位“发票领用信息查询”，查实你单位2020年11月至2021年3月期间领购机动车销售统一发票60份、增值税普通发票25份;调取你单位“发票销售验旧情况统计表”，查实你单位在2021年2月、3月将领购的60份机动车销售统一发票全部对外开具，发票代码145002021206，发票号码00976141～00976165、01372314～01372323、01660501～01660510、01660727～01660741，金额合计3,359194.67元，税额合计436,695.33元，价税合计3,795,890.00元，其中未作废发票51份，金额合计3,077,858.39元，税额合计400,121.61元，价税合计3,477,980.00元，作废发票9份，发票代码145002021206，发票号码00976158、01372315、01660505、01660508、01660509、01660727、01660728、01660733、01660735，金额合计281,336.28元，税额合计36,573.72元，价税合计317,910.00元。所反映的购方信息均为自然人姓名，身份不明，你单位开具机动车销售统一发票的金额与当月申报销售收入的金额一致。另外25份增值税普通发票，发票代码045001900204，发票号码08791445～08791469，在税收各系统中均未查询到开具记录。

以上检查情况，你单位属于机动车销售服务公司，开出了51份机动车销售统一发票却没有机动车购买的进项税额抵扣证明，检查组认为你单位涉嫌虚开机动车销售统一发票。

4.经查实，你单位未向税务机关报告存款账户账号，也未在钦州市各银行开立有银行存款账户。

综上所述，你单位纯属他人利用别人身份信息，虚假注册空壳公司，没有真实的注册经营地址、没有真实的从业人员、没有真实的业务交易，纯粹为虚开发票而谋取暴利的违法经营行为。你单位2021年共对外虚开机动车销售统一发票51份，金额合计3,077,858.39元，税额合计400,121.61元，价税合计3,477,980.00元。你单位已向主管税务机关申报应缴增值税400,121.61元，其中：2021年2月所属期247,906.55元， 2021年3月所属期152,215.06元。

（二）城市维护建设税

 经查实，你单位已向主管税务机关申报应缴城市维护建设税28,008.51元，其中：2021年2月所属期17,353.46元，2021年3月所属期10,655.05元。

（三）教育费附加

  经查实，你单位已向主管税务机关申报应缴教育费附加12,003.65元，其中：2021年2月所属期7,437.20元，2021年3月所属期4,566.45元。

（四）地方教育附加

 经查实，你单位已向主管税务机关申报应缴地方教育附加8,002.43元，其中：2021年2月所属期4,958.13元，2021年3月所属期3,044.30元。

以上，你单位已向主管税务机关申报应缴增值税400,121.61元、城市维护建设税28,008.51元、教育费附加12,003.65元、地方教育附加8,002.43元，但你单位实际至今未缴纳相应税费。

综上情况，你单位属于虚构注册登记地址和生产经营地址，相关人员查无下落，不履行税收义务并脱离监管，无真实交易的“空壳企业”。根据《国家税务总局关于走逃（失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）第一条的规定，判定你单位为走逃（失联）企业。你单位在无实际经营业务的情况下，为他人开具机动车销售统一发票共计51份，发票代码145002021206，发票号码00976141～00976157、00976159～00976165、01372314、01372316～01372323、01660501～01660504、01660506～01660507、01660510 、01660729～01660732、01660734、01660736～01660741，金额合计3,077,858.39元，税额合计400,121.61元，价税合计3,477,980.00元，违反了《中华人民共和国税收征收管理法》第二十一条第二款、《中华人民共和国发票管理办法》第二十二条第二款第（一）项、《中华人民共和国发票管理办法实施细则》第二十六条的规定，属于虚开发票的行为。

处理决定及依据

（一）你单位虚开机动车销售统一发票51份，金额合计3,077,858.39元，税额合计400,121.61元，价税合计3,477,980.00元，虚开发票金额在五十万元以上，根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条之一、《最高人民检察院 公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定（二）》（2022年4月29日修订发布）第五十七条的规定，你单位已涉嫌构成虚开发票罪。根据《中华人民共和国发票管理办法》第三十七条第一款、《中华人民共和国发票管理办法实施细则》第三十六条、《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》第三条的规定，将本案向公安机关移送，依法追究刑事责任。

（二）对你单位虚开机动车销售统一发票行为的行政处罚另行文处理。
限你单位自收到本决定书之日起十五日内到国家税务总局钦北区税务局办税服务厅将上述税款及滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整。逾期未缴，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。

你单位若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被税务机关确认之日起六十日内依法向国家税务总局钦州市税务局申请行政复议。

2022年11月21日
      —2—